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Procesverbali i mbajtjes sé konsultimit publik Draft Vlerésimin Strategjik Mjedisor
(VSM) pér Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér regjionin
e Gjilanit dhe Ferizajt.

Konsultimi publik &shté organizuar nga Grupi Punues pér Draft Vlerésimin Strategjik
Mjedisor (VSM) pér Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér
regjionin e Gjilanit dhe Ferizajt.

Njoftimet pér qytetaré pér organizimin e konsultimit jan& béré né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Publikimet jané& béré né Webfagen Komunale t& Komunés sé Kamenicés.

Publikimet:
WEB-FAQE:

https://kamenice.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/13356-2.pdf

Me 18.06.2025 konsultimi publik &shté mbajtur né Sallén e Mbledhjeve té Kryetarit duke filluar
nga ora 10:15.

Pjesémarrés né kété konsultim ishin: Grupi Punues, zyrtaré komunal, dhe té tjeré. Konsultimin e

hapi Kryesuesi i Grupit Punues, Hysen Jerliu ku prezantoi dokumentin:

“Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbeturinave (PNMIM)” pér komunat e
sfidat urgjente t&é menaxhimit t€ mbeturinave né rajon pérmes njé qasjeje té koordinuar dhe té
géndrueshme. Ky plan éshté thelbésor pér té siguruar qé praktikat e menaxhimit té mbeturinave

t€ rajonit jo vetém qé€ plotésojné nevojat aktuale, por gjithashtu parashikojné dhe zbusin rreziget



¢ ardhshme mjedisore dhe t& shéndetit publik.

PNMIM pérshkruan njé strategji gjithépérfshirése q& pérfshin té gjitha fazat e menaxhimit té
mbeturinave, duke pérfshiré gjenerimin, grumbullimin, trajtimin, riciklimin dhe asgjésimin
pérfundimtar 1& mbeturinave. Objektivat kryesore t& planit pérfshijné pérmirésimin e efikasitetit
té sistemeve t€ grumbullimit t& mbeturinave né té dymbédhjeté Komunat, reduktimin e gjurmés
mjedisore t& mbeturinave népérmjet pérpjekjeve t& zgjervara t& riciklimit dhe kompostimit, dhe
sigurimin g€ t€ gjitha mbetjet ¢ mbetura t& asgjgsohen ng njé ményré 1€ shéndoshé mjedisore.
Duke adresuar t& gjithé ciklin e menaxhimit t& mbeturinave, PNMIM kérkon t& zvogélojé
varésing nga deponitg, t& promovojé rikuperimin e burimeve dhe t& minimizojé ¢lirimin e

ndotésve né mjedis.

Njé kemponent integral i zhvillimit t¢ PNMIM &sht& Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM), i cili
po kryhet pér € vlerésuar ndikimet e mundshme myjedisore 1€ strategjive t& propozuaia &
menaxhimit t&€ mbetutinave. VSM-ja &shté njé proces sistematik g€ integron konsideratat
myjedisore né fazat e planifikimit dhe vendimmarrjes t&€ PNMIM. Ky proces 8shié thelbésor pér
identifikimin e ndikimeve mjedisore pozitive dhe negative t& planit, duke lejuar optimizimin e
rezultateve t€ dobishme gjaté zbatimit t& masave pér 18 zbutur efektet negative.

Si pérmbledhje, PNMIM, i mbéshtetur nga procesi i VSM-s8, synon té krijojé njé sistem modern,
efikas dhe t€ qéndrueshém t€ menaxhimit t&€ mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt . Ai
k&rkon t8 mbrojé mjedisin, t& promovojé shéndetin publik dhe t& mbéshtesé zhvillimin e
géndrueshém duke adresuar sfidat e menaxhimit t&8 mbeturinave né njé ményré holistike dhe té
integruar. Pérmes késaj iniciative komunat e Gjilanit , Kamenicés , Vitisg, Novobérdés , Parteshit
, Kllokotit , Ranillugut , Ferizajt , Ka¢anikut , Shtimes , Hanit . Elezit , Shtérpca po punojné drejt
njé t€ ardhmeje ku mbeturinat menaxhohen me pérgjegiési, ruhen burimet dhe miréqenia mjedisore
dhe sociale e rajonit sigurohet pér brezat qé vijné”, ka théné ai,

ME pas Kryesuesi ka vazhduar paraqitjen e kétij dokumenti lidhur me:

Baza ¢ Mjedisit dhe Problemet kryesore, duke pérfshiré Evolucionin ¢ Mundshém t& Mjedisi pa
PNMIM:;

Vlerésimi i Pérgjithshém i Pérmbledhur i Ndikimeve Mjedisore t&€ PNMIM;

“Studimi Sektorial pér Planin e Integruar Ndérkomunal pér Menaxhimin e Mbeturinave t&

Ngurta pér Komunat Gjilan , Kamenicg , Viti, Novobérdé , Partesh , Kllokot , Ranillug , Ferizaj ,
Kacanik , Shtime , Han i Elezit , Shtérpeé , Kosova dhe konteksti i saj;



Marrédhénia me planet, programet dhe strategjité e tjera dhe objektivat mjedisore;

Aktivitetet e VSM-sé;
Fushéveprimi 1 Studimit t& VSM-sg;

Burimet e 1€ dhé&nave dhe shtrirja e vierésimit;

Rekomandim pér identifikimin e ndikimit specifik dhe metodologjité e vlerésimit gé do té
pérdoren né studimin e VSM.

Pas paragitjes sé t& gjithg dokumentit &sht& hapur debate pér pyetje nga t& pranishmit. Por pasi q&
nuk kishte pyetje konsultimi ka mbaruar né orén: 11:30.
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Lista e pjesémarrjes né Konsultimin Publik pér Draft-Vlerésimin Strategjik Mjedisor (VSM) pér
Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér regjionin e Gjilanit dhe
Ferizajt
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